
学校教育目標：ふるさとを誇りに思い、やさしく・かしこく・たくましく生きる麓っ子の育成

令和２年５月１４日号

鳥栖市立麓小学校

校長 西 川 哲 也
℡ ０９４２‐８３‐２０１３
https://www.education.saga.jp/hp/fumoto-e/

長い臨時休校期間 前回(4/20付け配布)の「麓っ子」に５月の行事
が終わり、ようやく 予定について載せておりましたが、その後臨時休
本日から学校が再開 校が再度延期されたり、感染予防対策により行事
しました。各ご家庭 の見直しがあったりしましたので、改めまして今
ではこれまでの約２ 後の行事予定についてお知らせいたします。
ヶ月間、お子様の健
康状況の把握や学習 【５月】
のさせ方など、いろ 〇１４日(木) 生活集会、給食なし ※11:25下校
いろな面でご心配や 〇１５日(金) 給食なし ※11:25下校

ご負担を募らせながらお過ごしだったことと拝察い 〇１８日(月) 給食開始(全学年)
たします。そのような中でも、学校の感染症予防の ※１年下校指導 13:30(～5/22まで)
対応につきましてご理解とご協力をいただいており 〇１９日(火) 交通安全教室
ますことに心より感謝申し上げます。 〇２０日(水) ３年生知能テスト、委員会活動
学校は再開いたしましたが、新型コロナウイルス 〇２１日(木) スクールカウンセラー来校

感染予防対策については引き続き緊張感をもって取 〇２６日(火) 生活集会
り組み、感染リスクを最小限にとどめながら、子供 〇２８日(木) フッ化物洗口
たちの学習を保障していかなければいけないと考え
ております。【具体的な感染予防対策は、4/6付け 【６月】
で配布いたしました学校だより「麓っ子」の裏面に 〇 ４日(木) フッ化物洗口、Ｑ－Ｕテスト
掲載しております。ＨＰでもご覧いただけます。】 〇 ５日(金) 避難訓練
さて、学校再開にあたり当面の学習の進め方につ 〇１０日(水) いじめ・いのちを考える日

いて少しご説明をさせていただきます。 〇１１日(木) フッ化物洗口
まず、前年度未履修の学習内容につきましては、 〇１２日(金) 家庭学習がんばり週間(～18日まで)

5/22(金)までを目途に集中的に授業を行います。そ プール掃除
して、未履修が解消された学年から順次新しい学年 〇１７日(水) 朝の読み聞かせ
の内容について授業を進めていきます。１学期間 〇１８日(木) フッ化物洗口、プール開き
は、可能な限り知識面や技能面に重点を置いて学習 〇２４日(水) 朝の読み聞かせ、委員会活動
内容の消化に努めていくようにいたします。 〇２５日(木) フッ化物洗口
ただ、しばらくは、感染予防上実施できない教育

活動（例えば、体育での接触を伴う運動や家庭科で
※ プール掃除及びプール開きは一応予定してい

の調理実習、音楽の歌唱・リコーダー等の演奏な
ますが、新型コロナウイルス感染防止に伴い中

ど）があります。一つ一つの学習において、子供た
止になることもあります。

ちができるかぎり３密（密閉・密集・密接）を避け
※ 6/14(日)に予定されていました「鳥栖市教育

る状況になっているか、あるいは手洗いやマスク着
の日」は中止になりました。

用を徹底させることで実施可能な学習活動となりえ
るかといったことを常に考え、これまでの経験や常
識に囚われない工夫が必要だと考えています。 爽やかな天候のもと、
本日、久しぶりに全校児童の登校日となりました ２年生では、5/11(月)

ので、１校時目を利用して、今後の生活で特に気を と5/12(火)の分散登校の
付けてほしい次の２つのことについて全員の子供た 日を利用して、民生委員
ちに話をしました。 の皆さんなど地域の方々
① 感染予防の意識を高めること。（手洗いや咳エ と一緒に、玉ねぎの収穫
チケットの大切さなど） を行いました。麓まちづ

② 「コロナ」などの言葉を使ったいじめや感染者 くり推進センターの畑に
等に対する偏見・差別は、絶対にあってはいけな 育った特大の玉ねぎに、
いこと。 みんな大喜び。それぞれ

です。ぜひ、おうちでもしっかりとお話をしていた おみやげに５～６個ずつ
だきますようお願いいたします。 いただきましたが、一つ

一つが大きいので、運ぶ
のに大変そうでした。そ
れでも、みんなお家の人
が喜ぶ顔を思い浮かべながら大事そうに袋に詰め
て持ち帰っていました。地域の皆様のご協力と子
供たちに注がれる優しいまなざしにとても感謝し
ております。ありがとうございました。

５・６月の主な行事予定(変更版)学校再開～緊張感をもって～

チームワーク
フ ッ トワーク
ネ ッ トワーク

大きな玉ねぎたくさんとれたよ！

しっかり手洗い・全員マスク

下校後の消毒作業 毎日、根気よく続けます


